Abbas için "Tercümanü'l-Kur'an" nitelemesi yapılmaktadırs.

Bu konuda kaynaklarda değişik bilgiler mevcuttur. Tefsi.rinln hacmindeki büyüklük açısından
Kadi Abdillcebbar'ın öğrencilerinden meşhur mu'tezili alim Ebu Yusuf Abdüsselam b.
Muhammed el-Kıızvini'ye (v. 488/1095) ait Hadôiku Zôlu Bebce adlı kimi kaynaklarda 300
kimi kaynaklarda da 700 ciltlik bir tefsir örnek vecilebilir. Bkz. Ebu'l-Ferec Abdurrahman
İbnü'l-Cevzi, ei-Mmıtaza111 fi Tôribi'l-ıVliilıik ve'I·ÜIJienJ, Daru Sadu:, Beyrut, 1358, Cilt: IX, s. 89;
Tacüddin es-Sübki, Tabakôtii'f-Şôfi!ıJ•eli'I-Kiibrô, thk.

Bu mektuplann her birinde çeşitli
ayetlere referanslar varclır7• Bu ayetlerin gönderildiği yerlere bir tercümanın da
yollanrruş olması ya da oralarda bulunan tercümanlar vasıtasıyla Rumca, Farsça,
Habeşçe gibi dillere çevrilmiş olması zorunludur.

Kur'an'ın tercümesi konusunda Hz. Peygamber döneminden elimize
ulaştığı ileri sürülen diğer bir veri ise Selman-ı Farisi (v. 36/656) merkezli olarak
Fatiha Suresi'nin Farsça'ya tercümesicfu8. Bu tercüme, İranlılaruı dilleri
alışıncaya kadar namaz kılarken okumak amacıyla ondan istedikleri metindir9.
Bu metnin gereği olarak ortaya çıkan, "namazda başka dilden dua ile kıraat
yerine gelir mi?" sorusunun cevabı fıkhi alanda tartışılarak metinlerde yerini
almıştır. Cah.ı.z'ın (v. 255/859) belirttiğine göre Musa b. Seyyar el-Esviri (v.
150/767) adlı vaiz, meclisine hem Araplan hem de İranlılar'ı toplar; ayeti
okuduktan sonra sağında bulunan Araplara Arapça tefsir ederken solundaki
İranlılar'a da Farsça olarak yorumlardıto.

6 Mektuplann orijinal metinleri için bkz. İbn Sa'd, et-Tabaleôtii'I-Kiibrô, Cilt I, ss.

1- Farsça Manzfun Kur'an Tercümesi
Farsça Kur'in tercümesi anlamında şu an elimizde olan en eski metin

.Meşhed'de bulunan İmam Ali er-Rıza'ruo (v. 203/819) kabri etrafındaki
haremin ta.ınir çalışmaları sırasında ortaya çıkan tefsiı:i ve manzıim bir Kur'in
çevirisidir. Bu eserden, arada kayıplar olmak üzere Yunus Sfu:esi 62. ayetten
İbrahim Sfu:esi 30.

Bu
bilgileri verelikten sonra Farsça satır arası ve kelime mealden sonra manzum
meal döneminelen mensur çeviri dönemine geçmek uygun olacaktır.

2- Taberl Tefsiri Tercümesi
:Nlakal<.:ınizin başlığında yer aldığı üzere Farsça tefsir denildiğiade her ne

kadar tercüme dahi olsa akla gelen ilk eser Muhammed b. Cerir et-Tabeô'ye (v.
310/923) ait olan Cirniu'l-Beyan an Te'vili Ayi'l-Kur'an tefsirinin çevirisidir. Bu
çeviri, yeni bir dönemin başlangıcı ve sonraki dönemde yazılacak olan eserlerin
prototipi olmakla birlikte Farsça nesir turunun en eski örnegını
oluşturmaktadır1 6. Bu çeviri, o dönemde Maveraünnehir ve Horasan
bölgelerinde hüküm süren Samfuıiler Devleti'nde 350/961 yılından 366/976
yılına kadar tahtta kalan Ebu Silih Mansfu b. Nuh es-Samaru tarafından

yaptırılmıştır17. Kur'an'ın başka bir dile tercüme edilip edilerneyeceği hala bir
sorun iken arap olmayan müslümanların kutsal kitaplarını anlamakta güçlük
çektikleri de bilinen bir gerçekti.

Bazı uzmanlar, bu tercümenin tam olarak tefsirin çevirisi olmadığını,
önemli ölçüde kısaltmalar, atlamalar yapıldığıru hatta bazı yerlerinde hiçbir
benzerliğin dahi olmadığını ileri sürmektedirler20. Ancak şöyle ya da böyle eser
hakkında buraya kadar söylenenler içerik hakkındaydı. Eserin Farsça açısından
önemine gelince Ebu'l-IGsım Firdevsi'ye (v. 411/1020) ait olan Şahname nasıl
ilk manzılm eser sayılıyorsa bu tercüme de en eski Farsça mensur eser özelliğini
taşımaktadır. Diğer taraftan yine Taberi'nin tarih eseri olan Tann11'r-Rı1111l ve'/
Mii/iik adlı eseri yine Mansur b. Nuh'un başveziri Ebu Ali Muhammed b.
Muhammed el-Bel'ami tarafından 352/964 ile 363/974 yıllan arasında ihtis~
edilerek Farsça'ya tercüme edilmiştir. Hem tefsir hem de tarih eserlerinin
tercümesi, devlet destekli projeler olması hasebiyle dikkat çekmektedir21•

'Fah@~e(ici tahkik eden Habib Yağma! (v.

olmasa bile bu alaoda bir çığır açtığı için önemli bir yere sahiptir. Bu aşamadan
sonra beşinci ve alttncı hicri asırlar Farsça tefsirlerio birbiri ardına çıkoğı bir
filizlenme dönemine şahitlik etmişlerdir. Bu dönemde Farsça tefsir yazanlardan
birisi de Ebu'I-Muzaffer İmadüddin Şihfılr b. Tahir el-İsferiyio126 (v. 471/1078)
olup eserinin adı Tacii't-Teracim fl Tejstri'i-Kı1r'an li'J-EaciJJ!dir. Kelam alanında
Eş'ari, fıkıh alanında Şafi.i mezhebine mensup olan İsferiyiru, bu geleneğe
uygun olarak Farsça tefsir yazmış, behre sahibi bir ilimdir.

Makalemizin sınıı:lanru aşmamak ve
diğer eser ve yazariara yer verebİl.n1~k için bu örneklerle iktifa ederek diğer bir
müfessirimiz olan Sfu:abadi'ye·geçelSiliriz.

4- Sfuabadl ve Tef~.lsfuabadl
Farsça tefsir al.aat:tida bir diğer önemli isim de Ebu Bekr Atik b.

Muhammed Herevi Nişabtlô Sfu:abadi (ö. 494/1100) olup şu an elimizde
mevcut olan üçüncü Farsça tefsirin yazandıJ:41 • Meşhur nisbesi olan Sfu:abadi
hakkında ihtilaf vardır. Sfu:abadi nisbesi kaynaklarda pek geçmemektedi.r. Bunun
yerine onu Nişabfu:'a bağlı Sılriy:in adlı bir ·köye nisbeten Sılriy:inl olarak
zikredenler vardır42.